Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira e categoria de Assistente Técnico, para a apoio à Divisão de Sistemas de

Informação e Comunicações - Ref.ª D (OE202410-0538)

ATA N.º 5

Ao vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas onze horas, reuniu via plataforma

Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo, com as

alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, o júri designado para o

procedimento concursal suprarreferido, estando presentes, Paula Alexandra da Cunha Almeida,

Chefe da Divisão de Sistemas de Informação e Comunicações (DivSI), na qualidade de

Presidente do Júri, Cristina Maria Manso Mendes Pimentel, Técnica Superior da DivSI, como 1.ª

Vogal efetiva e André Filipe Cardoso Braga Agostinho, Chefe da Divisão de Recursos Humanos,

como 2.º Vogal efetivo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela Presidente do júri: ----------------

1. Análise ao exercício do direito de participação dos interessados. ----------------------------------

2. Lista Unitária de Ordenação Final dos candidatos admitidos. --------------------------------------

Ponto Um: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto um, da ordem de trabalhos da presente reunião, e terminado o prazo de

audiência de interessados sem terem sido rececionadas quaisquer alegações que pudessem colocar

em causa as avaliações efetuadas, o júri deliberou por unanimidade, manter as classificações

atribuídas no projeto de lista provisória unitária de ordenação final, passando assim ao segundo

ponto da ordem de trabalhos. -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1 Em cumprimento do ponto dois da ordem de trabalhos, e em conformidade com o artigo 23.º

da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o júri deliberou, por unanimidade, converter em

definitivo a Lista Provisória de Ordenação Final, nos termos seguintes: --------------------------------

Ordenação final Candidato(a) Classificação Final

1.º Maria Afonso Gameiro das Neves 19,00 valores

2.º Vera Deolinda da Costa Marcelo 10,00 valores

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 2

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todos os presentes. ----------------------------------

A PRESIDENTE DO JÚRI,

 (Paula Alexandra da Cunha Almeida)

O 1.ª VOGAL EFETIVA

(Cristina Maria Manso Mendes Pimentel)

O 2.ª VOGAL EFETIVO,

(André Filipe Cardoso Braga Agostinho)

		2025-03-20T13:04:43+0000
	PAULA ALEXANDRA DA CUNHA ALMEIDA

		2025-03-20T13:27:04+0000

		2025-03-21T12:41:47+0000
	André Agostinho